
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – Marradi –
Palazzuolo sul Senio –  Scarperia e San Piero – Vicchio

COPIA USO AMMINISTRATIVO

DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 6 DEL 17-06-2020

Ufficio: UFFICIO RAGIONERIA AFFARI ISTITUZIONALI

Oggetto: NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA ASSOCIATA -
DESIGNAZIONE COMPONENTI TRIENNIO 2020/2023

IL PRESIDENTE

RICHIAMATO il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, con il quale si dà attuazione alla legge 4 marzo
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, di efficienza e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

VISTI in particolare:
- l’art. 7 comma 2 lett.a), che introduce l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), tra iT�L�����....��..

soggetti che concorrono a costituire il sistema di misurazione e valutazione delle Amministrazioni
Pubbliche;

- l’art. 14 che, oltre ad individuare caratteristiche e funzioni, al comma 1 stabilisce che ogniT�L�����....��..
amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance;

RICHIAMATO, altresì, l’articolo 16 del D.Lgs. 150/09 che, tra le norme di diretta applicazione per gli
enti locali non richiama il suddetto art. 14 in merito all’Organismo Indipendente di Valutazione,
lasciando quindi piena autonomia organizzativa in capo a ciascuna amministrazione locale nella
definizione della concreta articolazione della composizione e delle funzioni dell’OIV, anche
differenziate rispetto a quelle previste dall’ articolo 7;

PRECISATO che l'ANAC (ex Civit) e l'ANCI hanno chiarito che per gli Enti Locali l'istituzione
dell'Organismo Indipendente di Valutazione è una facoltà ben potendo, nella loro autonomia,
demandare al Nucleo di Valutazione i compiti previsti dal D. Lgs 150/2009;

VISTA la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 34/2014 con la quale l'Ente ha scelto di avvalersi
del Nucleo di Valutazione in luogo dell'Organismo Indipendente di Valutazione;

DATO ATTO che:
- con delibera del Consiglio dell'Unione n. 30 del 30/09/2019 è stato approvato lo schema di
convenzione associativa tra i comuni di Borgo San Lorenzo (ente capofila), Barberino di Mugello,

DECRETO PRESIDENTE n.6 del 17-06-2020 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Pagina 1 di 3



Dicomano, Firenzuola, Marradi, Scarperia e San Piero, Vicchio e l'Unione stessa, per la gestione del
Nucleo di Valutazione;
- successivamente, l'Ente ha sottoscritto in data 14.01.2020 (rep. 438 del Comune di Borgo San
Lorenzo) la Convezione per la gestione associata del Nucleo di Valutazione ex art. 14 del D.
Lgs150/2009;

RICHIAMATA altresì la delibera di Giunta del'Unione n. 10 del 10/02/2020 con la quale è stato
approvato il  nuovo Regolamento per il funzionamento del Nucleo di Valutazione;

PRESO ATTO, ai sensi del Regolamento suddetto:
che il Nucleo di Valutazione è composto, oltre che da membri esterni, anche da un membro interno,�

di norma il Segretario, che lo presiede (art. 1 comma 1);
che i componenti del Nucleo sono designati con atto del Sindaco/Presidente (art. 1 comma 4);�

DATO ATTO che il Comune di Borgo San Lorenzo ha espletato tutte le attività necessarie al fine di
pervenire all'individuazione dei membri esterni del Nucleo, ovvero:
- con determinazione n. 197 del 10/03/20, è stato approvato l’avviso pubblico;
- che lo stesso avviso è stato inserito integralmente sul sito internet del Comune di Borgo San Lorenzo
per 20 giorni consecutivi (dal 11.03.2020 al 31.03.2020);
- con determinazione n. 291 del 6.05.2020 sono stati nominati i componenti della commissione
valutatrice per la selezione;
 con determinazione dirigenziale n.349 del 29/05/2020 il Comune, in veste di capofila della-

funzione, ha approvato gli esiti della selezione per i membri esterni del Nucleo di Valutazione;

VISTA la nota prot. 9902 del 16/06/2020 con la quale il Comune di Borgo San Lorenzo ha
comunicato i nominativi dei membri esterni del Nucleo di Valutazione ovvero:
 Dott. Pietro Bevilacqua, nato a Reggio Emilia il 12 Luglio 1955 ed ivi residente, in Via Campo-

Marzio n. 1, CF. BVLPTR55L12H223Q;
 Dott.ssa CECILIA CRESCIOLI, nata a Firenze il 7 Febbraio 1971 ed ivi residente in Via S.-

Giovanni Bosco n. 1, C.F.: CRSCCL71B47D612L (a seguito di rinuncia del secondo candidato);

RITENUTO di nominare, quale membro interno del Nucleo di Valutazione dell'Unione, il Segretario
pro-tempore dell'Unione;

VISTA infine la delibera CIVIT (ANAC) 21/2012 la quale individua nella figura del Sindaco (e
duque, per quanto concerne le unioni di comuni, nel Presidente), il soggetto competente per la nomina
dei componenti dell’Organismo di valutazione delle performance;

TUTTO CIO' PREMESSO,

NOMINA

quali componenti del Nucleo di Valutazione dell'Unione per gli anni 2020-2023:

-  il Dott. PIETRO BEVILACQUA, nato a Reggio Emilia il 12 Luglio 1955 ed ivi residente, in Via
Campo Marzio n. 1, CF. BVLPTR55L12H223Q, componente esterno del Nucleo di Valutazione;

- la Dott.ssa CECILIA CRESCIOLI, nata a Firenze il 7 Febbraio 1971 ed ivi residente in Via S.
Giovanni Bosco n. 1, C.F.: CRSCCL71B47D612L, componente esterno del Nucleo di Valutazione;

- il Segretario pro-tempore dell'Unione, membro interno e Presidente del Nucleo;

DISPONE

DECRETO PRESIDENTE n.6 del 17-06-2020 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Pagina 2 di 3



di trasmettere copia del presente atto agli interessati.-
di comunicare il presente atto alla Giunta Comunale,  RSU e alle OO.SS-

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE
F.to Moschetti Gian Piero Philip

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DECRETO PRESIDENTE n.6 del 17-06-2020 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Pagina 3 di 3


